
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FONTANELLA Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 
 

COPIA 
 
 
 

AREA POLIZIA MUNICIPALE 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 16/2025 
 

DEL 05/12/2025 
 
 
 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO 

ABBONAMENTO APP PER CELLULARE VIOLAZIONI AL 

C.D.S. 2025. C.I.G. N. B958C3FA6D. 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FONTANELLA Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO APP PER 
CELLULARE VIOLAZIONI AL C.D.S. 2025. C.I.G. N. B958C3FA6D. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO CHE occorre procedere al rinnovo dell’abbonamento delle due App per 
cellulare del Prontuario delle Violazioni al C.d.s. - 2026, per gli Agenti del Servizio di 
Polizia Municipale, in quanto quelle già in possesso risultano andare in scadenza al 
31.12.2025;  
 
VISTI:  
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia 
relative all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali;  
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente;  
 il vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 
approvato il 30/07/2024;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia in affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023;  
Richiamato l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure", del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265, che testualmente recita .."la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante............... a) il fine che con il contratto si 
intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE:  
- con il conferimento del servizio si intende garantire il rinnovo abbonamento due App per 
cellulare del Prontuario delle Violazioni al C.d.s. - 2026; 
 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023 e e s.m.i.; - che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la 
stipulazione avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FONTANELLA Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
VISTA l’offerta acquisita al protocollo dell’Ente in data 30.10.2025 al n° 7524 della Ditta 
“Egaf Edizioni S.r.l.” - Via Filippo Guarini n.2 - 47121 - Forlì (Fc) - P.IVA 02259990402 
snc, è ritenuta congrua e conveniente per questa Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che l’offerta acquisita al protocollo comprende una spesa così ripartita: 
42,12 € + 1,68 € (Iva al 4% per le App) per un Tot. di 43,80 € Iva compresa;  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta “Egaf Edizioni S.r.l.” - Via Filippo Guarini 
n.2 - 47121 - Forlì (Fc) - P.IVA 02259990402, ai fini del DURC acquisito agli atti di questo 
Ufficio: durc regolare sino al 19.01.2026 numero protocollo INAIL_50730010;  
 
VISTO il C.I.G. n. B958C3FA6D acquisito secondo le modalità indicate dall'art.9, c. 4, del 
D.L. n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla L. n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del 
D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014;  
 
ACQUISITO il visto attestante la regolarità tecnica e la copertura finanziaria espressi dai 
Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n° 267 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/12/2024 ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, ai sensi dell’art. 
170 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267”, e s.m.i.;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2024 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, della nota integrativa e del 
piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 
9 del D.Lgs. n. 118/2011)”, e s.m.i.;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 23/12/2024 ad oggetto 
"Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi - piano delle risorse 
finanziarie e degli obiettivi - anno 2025”, e s.m.i.;  
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 48/2024 in data 26/06/2024, avente ad oggetto: 
“Attribuzione responsabilità del Servizio di Polizia Municipale al Sindaco”, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente dell’Ente;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, relativa al 
rinnovo abbonamento due App per cellulare del Prontuario delle Violazioni al C.d.s. - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FONTANELLA Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2025, alla Ditta “Egaf Edizioni S.r.l.” - Via Filippo Guarini n.2 - 47121 - Forlì (Fc) - P.IVA 
02259990402 s.n.c.;  
 
DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad 42,12 € 
+ 1,68 € (Iva al 4% per le App) per un Tot. di 43,80 € Iva compresa, a favore della Ditta 
“Egaf Edizioni S.r.l.”;  
 
DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari 
ad 43,80 € Iva compresa al capitolo 03.01.1/1.120/1268/99 avente ad oggetto “Polizia 
Municipale - acquisto beni” in conto gestione competenza esercizio di riferimento 2025 del 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  
 
DI DARE ATTO che:  
- ai sensi del c.8 dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi  
- TUEL il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  
- di trasmettere, ai sensi dell’art.32 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, ai Responsabili dei settori Finanziario ed Amministrativo, copia del presente atto 
per l’adozione degli atti conseguenti alla presente;  
- è fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di 
osservare, per tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della L. 13/08/.2010 n.136, che qui si intende integralmente 
richiamato;  
- in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013 si procederà altresì alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet del Comune;  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sindaco ARMENIO Vincenzo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FONTANELLA Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
POLIZIA MUNICIPALE C 2025 488 03011 1120 1268 99 43,80 

 
SONO STATI ASSUNTI ACCERTAMENTI COME SOTTO INDICATO 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
        

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 
 
 
 
Lì   .……………       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               F.to  rag. Elvina FANTINO 
 
 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web 
istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 
18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 11/12/2025 al 
25/12/2025. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì   11/12/2025                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto


